

TỈNH ĐOÀN NAM ĐỊNH  
**BCH ĐOÀN HUYỆN TRỰC NINH**  
\*\*\*

Số: 09 -KH/ĐTN

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Trực Ninh, ngày 08 tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 09-KH/TĐTN-PT ngày 31/10/2022 của BTV Tỉnh đoàn Nam Định về “*Triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2021 - 2025*”. Nhằm tiếp tục cổ vũ, hỗ trợ thanh niên phát huy vai trò xung kích, tình nguyện tham gia phát triển kinh tế - xã hội, tham gia tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, thực hiện Chương trình OCOP, Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch “*Triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2021 - 2025*”, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên về vai trò và tầm quan trọng của phát triển kinh tế nông thôn, sản xuất nông nghiệp trong tiến trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn, xây dựng nông thôn mới đi vào chiều sâu và bền vững.

- Cổ vũ, hỗ trợ và tổ chức chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất, kinh doanh cho thanh niên, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn, phát triển sản xuất hàng hoá có sức cạnh tranh; tạo điều kiện cho thanh niên phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện tham gia phát triển kinh tế, xã hội; tạo chuyển biến về phát triển kinh tế hợp tác, kết nối giữa sản xuất - chế biến - kinh doanh; tạo môi trường và cơ hội để thanh niên có thêm việc làm, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống vật chất, văn hóa tinh thần khu vực nông thôn.

- Thúc đẩy phong trào khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh niên các địa phương, trong đó tập trung vào ươm mầm doanh nhân tương lai, tạo cơ hội cho thanh niên được học tập kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp.

- Phát triển khả năng tư duy sáng tạo tìm ra các ý tưởng kinh doanh của thanh niên. Các dự án tham gia khởi nghiệp nông nghiệp từ Chương trình OCOP; đặc biệt tập trung vào chiến lược phát triển nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp ứng phó với biến đổi khí hậu, nông nghiệp thông minh, nông nghiệp hữu cơ...

## **2. Yêu cầu**

- Phát huy tiềm năng, lợi thế và truyền thống của địa phương để phát triển các sản phẩm đặc sản có giá trị cao về kinh tế, văn hóa và môi trường.
- Tăng cường phối hợp giữa các cấp bộ đoàn, ngành nông nghiệp các cấp và các đơn vị liên quan trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình OCOP.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tuyên truyền cho đoàn viên thanh niên về Chương trình OCOP**

- Tuyên truyền thông qua sinh hoạt chi đoàn, chi hội, trên facebook, fanpage của Đoàn, Hội về Chương trình OCOP.
- Tổ chức các hội thi, hội diễn, tọa đàm của thanh niên về OCOP. Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền dưới dạng diễn đàn trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm.
- Tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại (*hội chợ, triển lãm*) trong thanh niên về ý tưởng khởi nghiệp, phát triển sản phẩm OCOP.

### **2. Tham gia xây dựng mô hình thanh niên khởi nghiệp với OCOP**

- Tổ chức các đoàn tham quan, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm các mô hình OCOP tiêu biểu.
- Xây dựng, hỗ trợ các đề án, dự án ươm mầm ý tưởng khởi nghiệp trong thanh niên tham gia OCOP. Tổ chức thực hành phát triển ý tưởng sản phẩm, quản lý sản xuất, xúc tiến thương mại cho đội ngũ cán bộ quản lý các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, chủ hộ sản xuất theo mô hình OCOP.

- Tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm, hướng dẫn thanh niên vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh tham gia Chương trình OCOP.

- Tổ chức các hoạt động tôn vinh, biểu dương các gương thanh niên làm kinh tế giỏi.

### **3. Tổ chức các đội trí thức trẻ tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu và OCOP**

- Tổ chức các đội hình trí thức trẻ tham gia hỗ trợ các hợp tác xã tham gia Chương trình OCOP, về các địa bàn nông thôn hỗ trợ người dân kỹ thuật, chăm sóc bảo quản và phát triển cây trồng vật nuôi.

- Phối hợp tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực về triển khai Chương trình OCOP cho các cán bộ Đoàn viên, thanh niên.

- Phát triển phong trào đoàn viên thanh niên đang công tác tại các cơ quan, doanh nghiệp Nhà nước tham gia hỗ trợ thiết kế mẫu mã, nhận diện thương hiệu, bao bì, nhãn hiệu, ứng dụng công nghệ tiên tiến giúp các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ sản xuất tham gia Chương trình OCOP.

#### **4. Ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số**

- Phát huy vai trò của thanh niên tham gia hiệu quả Tổ công nghệ số cộng đồng; hướng dẫn người dân, hộ gia đình tham gia các sàn thương mại điện tử uy tín của doanh nghiệp trong nước, các kỹ năng bán hàng qua sàn thương mại điện tử; các kênh bán hàng trực tuyến (*online*), bán hàng tương tác trực tiếp (*livestream*); kỹ năng thanh toán điện tử không dùng tiền mặt, các ứng dụng số khác phục vụ sản xuất, kinh doanh phù hợp với điều kiện của địa phương.

- Hướng dẫn người dân xây dựng hồ sơ và quản lý dữ liệu sản phẩm OCOP; số hóa sản phẩm và xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc theo chuỗi giá trị sản phẩm OCOP; hướng tới hình thành hệ thống cơ sở dữ liệu sản phẩm OCOP của tỉnh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường vụ Huyện đoàn**

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch tới các cấp bộ Đoàn. Hướng dẫn xây dựng các mô hình, hình thức hoạt động phù hợp để triển khai có hiệu quả các nội dung.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Chương trình Mô hình xã một sản phẩm (*OCOP*) trên các phương tiện thông tin đại chúng, facebook Huyện đoàn.

- Phân công cán bộ phụ trách theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai Kế hoạch tại cơ sở. Tổng hợp báo cáo cho Ban Thường vụ Huyện đoàn.

#### **2. Ban Chấp hành đoàn các xã, thị trấn**

- Căn cứ thực tiễn ở địa phương, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình đảm bảo hiệu quả, tạo động lực phát huy mạnh mẽ vai trò xung

kích, tinh nguyễn của tuổi trẻ thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn.

- Báo cáo kết quả triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (*OCOP*) lồng ghép trong báo cáo tháng, báo cáo sơ kết 6 tháng và báo cáo năm của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (*OCOP*) giai đoạn 2021 - 2025. Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị đoàn các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch thực hiện đảm bảo mục tiêu đề ra./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN  
BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- Đoàn các xã, thị trấn;
- Lưu VP.



**Cao Trung Kiên**